Российская Федерация

Администрация Новомихайловского сельсовета

Алтайского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 августа 2015 года                                                                                  № 40

Об утверждении Порядка
 о внутреннем муниципальном
 финансовом контроле
            В целях направленных на создание системы соблюдения законодательства РФ в сфере финансовой деятельности, внутренних процедур составления и исполнения бюджета (плана), повышение качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности и ведения бухгалтерского учета, а также на повышение результативности использования средств бюджета, в соответствии с Федеральным законом от 23 июля 2013 года № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и отдельные законодательные акты РФ», Глава Новомихайловского сельсовета
ПОСТАНОВИЛ:

1. Утвердить Порядок о внутреннем муниципальном финансовом контроле, согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Алтайского района в разделе Новомихайловский сельсовет и обнародовать на информационных стендах на территории Новомихайловского сельсовета.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новомихайловского
П.А. Лавринов
сельсовета

Приложение к
постановлению
главы Новомихайловского
сельсовета,
от 10 августа 2015 г. № 40
Порядок
о внутреннем муниципальном финансовом контроле
I. Общие положения
1.1. Порядок о внутреннем муниципальном финансовом контроле в  администрации Новомихайловского сельсовета  (далее – администрация) разработан в соответствии с законодательством РФ и устанавливает единые цели, правила и принципы проведения внутреннего муниципального финансового контроля.

1.2. Внутренний муниципальный финансовый контроль направлен на:

- соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения местного бюджета;

- повышение качества составления бюджетной (бухгалтерской) отчетности и ведения бюджетного (бухгалтерского) учета;

- подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

II. Цели и задачи внутреннего муниципального финансового контроля
2.1. Целью внутреннего муниципального финансового контроля является:

- оценка надежности и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

- подтверждение достоверности бюджетной (бухгалтерской) отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, установленным Минфином;

- подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.

2.2. Основными задачами внутреннего муниципального финансового контроля являются:

– установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в бюджетном (бухгалтерском) учете и отчетности требованиям нормативных правовых актов;

– установление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям сотрудников;

– соблюдение установленных технологических процессов и операций при осуществлении функциональной деятельности;

– анализ системы внутреннего муниципального финансового контроля  администрации, позволяющий выявить существенные аспекты, влияющие на ее эффективность.

III. Организация, методы и виды внутреннего муниципального финансового контроля
3.1. Объектом внутреннего муниципального финансового контроля, в целях реализации данного нормативного акта, является  администрация.

3.2. Контроль осуществляется Главой Новомихайловского сельсовета  (далее – глава) и другими должностными лицами или созданной для этих целей комиссией, в рамках полномочий, определенных распоряжением главы и согласно утвержденному плану проверок. Контроль осуществляется путем проведения как плановых, так и внеплановых проверок. Плановые проверки проводятся с определенной периодичностью, утвержденные планом проведения проверок, а также перед составлением бюджетной (бухгалтерской) отчетности. Внеплановая проверка осуществляется по вопросам, в отношении которых есть информация о возможных нарушениях.

3.3. Глава Новомихайловского сельсовета  и (или) по его поручению должностное лицо или комиссия вправе осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль результатов деятельности работников по вопросам:

– соблюдение законодательства РФ, регулирующего порядок ведения бюджетного (бухгалтерского) учета и норм учетной политики;

– правильность и своевременность отражения всех хозяйственных операций в бюджетном (бухгалтерском) учете;

– полнота и правильность документального оформления операций;

– своевременность и полнота проведения инвентаризаций;

– достоверность отчетности.

3.4. Формы внутреннего муниципального финансового контроля:

– предварительный: он осуществляется до начала совершения хозяйственной операции. Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной будет та или иная операция. Предварительный контроль осуществляет глава сельского поселения;

– текущий: это проведение повседневного анализа соблюдения процедур исполнения местного бюджета, ведения бюджетного учета, осуществление мониторингов расходования целевых средств по назначению, оценка эффективности и результативности их расходования. Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе специалистами администрации сельского поселения;

– последующий: он проводится по итогам совершения хозяйственных операций. Осуществляется путем анализа и проверки бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности, проведения инвентаризаций и иных необходимых процедур.

3.5. Порядок и правила проведения внутреннего муниципального финансового контроля:

- Глава Новомихайловского сельсовета  издает распоряжение о сроках и теме предстоящей проверки, составе комиссии, устанавливает срок предоставления итоговых материалов.

- Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анализ выявленных нарушений, определяют их причины и разрабатывают предложения для принятия мер по их устранению и недопущению в дальнейшем.

3.6. Результаты проведения контроля оформляются в виде акта на имя главы сельского поселения, к которому могут прилагаться перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, если таковые были выявлены, а также рекомендации по недопущению возможных ошибок.

3.7. Акт проверки должен включать в себя следующие сведения:

– программа проверки (утверждается главой сельского поселения);

– характер и состояние систем бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности,

– виды, методы и приемы, применяемые в процессе проведения контрольных мероприятий;

– анализ соблюдения законодательства РФ, регламентирующего порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности;

– выводы о результатах проведения контроля;

– описание принятых мер и перечень мероприятий по устранению недостатков и нарушений, выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по недопущению возможных ошибок.

3.8. При осуществлении контроля в сфере закупок органом внутреннего муниципального финансового контроля используется информация, содержащаяся в единой информационной системе в сфере закупок, созданной в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Информация, содержащаяся в единой информационной системе в сфере закупок, используется в целях планирования контрольной деятельности, а также осуществления внеплановых контрольных мероприятий.

Ведение документооборота в единой информационной системе в сфере закупок при осуществлении контроля в отношении закупок осуществляется в соответствии с требованиями, установленными Правительством Российской Федерации к порядку функционирования единой информационной системы в сфере закупок.

3.9. Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего муниципального финансового контроля возлагается на главу сельского поселения.

Должностные лица в рамках их компетенции и в соответствии со своими функциональными обязанностями несут ответственность за разработку, документирование, внедрение, мониторинг и развитие внутреннего муниципального финансового контроля во вверенных им сферах деятельности.

Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения в письменной форме представляют главе сельского поселения объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения контроля, несут дисциплинарную ответственность в соответствии с требованиями Трудового Кодекса Российской Федерации.

3.10. По результатам контрольного мероприятия, в случаях установления нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, глава сельского поселения принимает решение о применении мер принуждения в формах представления или предписания, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

IV. Заключительные положения
4.1. Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся по мере необходимости в установленном порядке.